^{q)} *Anfangsgründe der Geburtshülfe*. 5te Aufl. Wien. 1792. 8.

dici magnopere eorum studijs faverunt, anatomiam, physiogiam, therapiamque ita colentes, ut rebus ex his obstetriciis studium suum impenderent, imprimis genitalia eorumque functiones morbosque accuratori submisere considerationi, et inventa de iis lubentissime communicavere cum artis obstetriciae peritis. Mutuo doctrinarum auxilio gaudebat medicina, majorque inde oriebatur salus, quam antea, cum quilibet sua ab una solimmodo excoleret parte. — Argentoratum his temporibus veterem semper conservavit gloriam, multique inde prodiere medici obstetricii paeclarissimi. Joh. Jacobum Fried secutus est G. Alb. Fried, filius, qui libro suo *r)* magnum temporis sui comparavit gloriam.

§. 40.

In Dania excelluit M. Saxtorph, qui in itineribus suis per Germaniam Galliamque factis audierat viros Fried et Levret, eorumque doctrinas libris suis editis *s)* tradidit, et ita multa profecit arti obstetriciae Danicae. — In Anglia numerus medicorum, qui artem nostram colebant, indies crevit, licet non desicerent, qui artem obstetriciam per viros exercitam esse noxiā docerent, inter quos et obstetrix quaedam erat, quae scriptis suis omne auxilium per viros et instrumenta obstetricia rejicere studuit *t)*. Inter contemtores forcipis in Anglia celeberr. quoque Hun-

r) G. Alb. Fried: *Anfangsgründe der Geburtshülfe zum Gebrauch seiner Vorles.* Strasb. 1769. 8.

s) *Umriss der Geburtshülfe für Wehmütter.* A. d. Dänischen übersetzt von C. F. Schröder. Coppenh. und Leipz. 1783.

Dessen *Umriss der Entbindungskunst*, übers. v. C. Todo. Coppenh. und Leipz. 1792. 8.

Saxtorphs gesammelte Schriften geburtshülfsl. praktischen und physiolog. Inhalts herausgeg. v. P. Scheel. Coppenh. 1803 - 1804. 2 Bde. 8. m. K.

t) Elis. Nihell: treatise on the art of midwifery setting forth various abuses therein, especially as to the practice with instruments. Lond. 1760. 8.

De praestantiae artis obstetriciae vel a viris vel a mulieribus tractatae in Anglia certaminibus tunc temporibus creberrimis vide: On the danger and immodesty of the

ter u) extitit; quod ad consilium immensa ejus honoris cupiditas invidiaeque excitavit magnum quidem anatoomum, sed neutquam artis obstetriciae peritum. Quantes in Anglia progressus fecerit ars nostra, ex instituto Lucinae sacro Londinensi, a Doct. Leake condito, colligere licet v). — In Germania quoque eundem ad finem anno 1774 Bruchsalae et Detmoldiae instituta obstetricia condebantur, 1775 Dresdae et Fuldae, Magdeburgi Sax. 1777, Jenaeque 1779. — Artem vero therapeuticam istius temporis medicos quam maxime amplexos fuisse, qua nunquam carere potest ars obstetricia, ne ad pristinum relabatur statum cruditatis atque humilitatis, ex eo elucet, quod febrem pueralem, terribilem morbum tunc temporis Londini grassantem, quam optime observarunt medici obstetricii, multasque de ea disquisitiones memoriae nostrae tradiderunt. Argumento nobis est haec res, nunquam posse semoveri artem therapeuticam ab obstetricia, et imprimis mulierum affectiones morbosque magis pertinere ad doctrinam sive ad medicos, qui omnem suam operam vitaeque studium dedant huic arti: causa enim tot malorum, quibus mulieres afficiuntur, in systemate genitali sita et ex laesis ejus functionibus orta; quare ad eum imprimis referenda sunt medicum, qui nocturna diurnaque pertractat manu sexum sequiorem ejusque corpus et naturam optime cognovit w).